Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA NONAGÉXIMA PRIMEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA 2018.

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e dezoito, às oito horas e dez minutos, no Auditório 1
da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, reuniram-se: Ernandes Rodrigues de 2
Alencar presidente do Colegiado, os seguintes professores: Cícero Célio de Figueiredo, José 3
Ricardo Peixoto, Luiz Eduardo Bassay Blum e o representante discente Eder Stolben 4
Moscon. Conforme pauta encaminhada, foram discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: a) 5
comissão para conduzir os trabalhos de eleição do próximo Coordenador do PPG em Agronomia 6
deve ser montada ainda em março; b) o estudante Caio Vinicius Alecrim Souza mudou de 7
orientador sem proceder conforme o disposto no Regimento e sem consultar o orientador 8
inicialmente indicado. A Coordenação decidiu suspender a Qualificação do estudante até que 9
este formalize essa mudança conforme o Regimento; c) Alunas gestantes têm omitido a gravidez, 10
perdendo o prazo para realizar o trancamento a que têm direito. As estudantes precisam ficar 11
cientes que o trancamento fora de prazo não é possível. 2) Leitura e aprovação da ata da 90ª 12
reunião do Colegiado sem correções. 3) Aprovado o credenciamento de Michelle Souza Vilela 13
como orientadora de Mestrado junto ao PPG em Agronomia. Relator: Cícero Célio de Figueiredo; 14
4) Aprovado o recredenciamento de Nara Oliveira Silva Souza como orientadora de Mestrado 15
e Doutorado junto ao PPG em Agronomia. Relator: José Ricardo Peixoto; 5) Aprovado o 16
credenciamento de Eiyti Kato como orientador específico do discente Heliab Bomfim Nunes. 17
Relator: José Ricardo Peixoto; 6) Aprovada a prorrogação de prazo de defesa até dia 31 de julho 18
de 2018 do discente Heliab Bomfim Nunes. Relator: José Ricardo Peixoto; 7) Aprovada a 19
prorrogação de prazo de defesa até dia 29 de junho de 2018 da discente Sara Guedes 20
Teixeirense. Relator: José Ricardo Peixoto; 8) Aprovado o recredenciamento de Ana Maria 21
Resende Junqueira como orientadora de Mestrado e Doutorado junto ao PPG em Agronomia. 22
Relator: Luiz Eduardo Bassay Blum; 9) Aprovado o credenciamento de Ernandes Rodrigues de 23
Alenar como coorientador do discente Osli Barreto Camilo Junior. Relator: Cícero Célio de 24
Figueiredo; 10) Aprovada a prorrogação de prazo de defesa até dia 29 de junho de 2018 da 25
discente Helen Cristina Vieira Neves. Relator: Cícero Célio de Figueiredo; 11) Aprovada a 26
prorrogação de prazo de defesa até dia 30 de abril de 2018 do discente Cristiano Vasconcelos 27
Cassiano. Relator: Cristina Schetino Bastos; 12) Aprovada a prorrogação de prazo de defesa 28
até dia 29 de junho de 2018 do discente Inácio Barbosa Borges. Relator: Luiz Eduardo Bassay 29
Blum; 13) Aprovada a prorrogação de prazo de defesa até dia 15 de maio de 2018 do discente 30
Jonatas Barros dos Santos. Relator: Cristina Schetino Bastos; 14) Aprovada a prorrogação de 31
prazo de defesa até dia 29 de junho de 2018 da discente Karine Noronha Silva. Relator: Cícero 32
Célio de Figueiredo; 15) Aprovada a prorrogação de prazo de defesa até dia 29 de junho de 2018 33
do discente Pedro Ivo Aquino Leite Sala. Relator: Luiz Eduardo Bassay Blum; 16) Aprovada a 34
prorrogação de prazo de defesa até dia 15 de junho de 2018 do discente Leandro Nogueira 35
Ramos. Relator: Luiz Eduardo Bassay Blum; 17) Aprovado o credenciamento de Michelle Souza 36
Vilela como coorientadora do discente Gabriel Soares Miranda. Relator: Cícero Célio de 37
Figueiredo. A reunião foi encerrada às nove horas e trinta minutos, sendo esta lavrada por mim, 38
Guilherme Antonio Soares Queiroz, Assistente em Administração do Programa de Pós-39
Graduação em Agronomia da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária. 40
 41
 42

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado